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Szi musų pasaulė tikrai yra 
aszarų pakalnė. Cze ant tos 
aszarų pakalnės žmonės de
juoja, verkia, duksauja ir vi
sokiais pragumais jieszko pa
lengvinimo savo būvio. Isz- 
ganytojas musų Vieszpatš Jė
zus ir Jo Bažnyczia Szventa 
katalikiszka mokina mus, kad 
ant szios aszarų pakalnės že- 
miszkuose dalykuose negalima 
atrasti laimės, jog cze yra tik
tai vieta, kur mes per trumpą 
musų gyvenimą turime r u pin
ties pažinti musų Sutverto jį, 
Jį milėti, Jam tarnauti, kovo
ti su pagundimais velnio, svie
to, musų locno kūno ir tiems 
pagundi nimam s nepasiduoti. 
Už tuos vargus, kentėjimus ir 
kovą su pagundinimais Iszga- 
nytojas musų prižada mums 
amžiną laimę. Iszganytojas 
mus ir Jo bažnyczia szventa 
mokina mus, kad aut szios 
aszarų pakalnės tiktai tas yra 
laimingas, kurs pildo prisą- 

Mv’ymus ' Dievo, kurs, geriau 
Dievą pažįsta ir Jam geriau 
tarnauja. O kad tas yra teisy
bė tai pertikrina mus mokslas 
Vieszpaties Jėzaus, mokslas, 
Jo Bažhyczios Szventos ir gy
venimai szventųjų. Szventie- 
jei nors ir kentėjo vargus, bė
das, persekiojimus ir tt., vie
nok, žinodami, jog kentėjimai 
szios pasaulės yra trumpi, jog 
per tą kentėjimą ir vargą lau
kia amžina laimė, nepiktžo
džiavo, bet linksmai ir drąsei 
tarnaudami savo Sutvertojui 
laukė amžinos laimės. Kas 
turėjo progą prisižiūrėti gyve
nimui kalinių, pasielgimui li
gonių kentanezių didelius so
pulius ir žiūrėti szimtais kartu 
ant mirsztanczių, tas teipogi 
gal pasakyti, jog tie žmonės 
tur daugiaus ramumo, dau
giaus pakajaus ir linksmybės, 
kurie tur daugiaus nekaltybės, 
daugiau kentėjimo, meilės 
Dievo ir vilties.

Kankintiniai, szventiejei 
laike didžiausių sopulių link
smai giedojo giesmes garbės 
ir padėkavonės Sutvertojui 
savo. Bet gal lęas norės pa
sakyti kad mes negalime susi- 
liginti su szventais, o bedievei 
muczelnikus ir szventus vadi
na kvailais ir pabludeleis, to
dėl nors trumpai atminsiu 
apie didvyrius, atsižimėjusius 
savo dideliu mokslu ir nors 
nepripažintus už szventus, bet 
žimus isz savo didelio mokslo 
ir dar isz to, kad buvo garbin
tojeis Sutvertojaus. Cze tiktai 
tiek noriu atminti, kad tau- 
klausei tie visi, kurie norėjo ir 
mokėjo gyventi pagal įstatus 
Dievo, mokėjo teipogi ir nu
mirti garbintojais Sutvertojo.

Beethoven paskutiniai va
landai savo gyvenimo atėjus at- 
grajijo dailiausį veikalą, kurį

pavadino „Malda prie Dievo“. 
Mozart teipogi paskutinioj 
valandoj paraszė sau giesmę 
su notomis ant savo laidotu
vių (Requiem aeternam etc). 
Hoyart paraszė veikalą „Pas
kutinė Valanda“. Rossini gu- 
lentis ant smertelno patalo, 
paklaustas kunigo, kurs 
klausė spaviednės „Ar mili 
Dievą?“ atsakė: „kad tas, 
kurs paraszė „Stabat Mater“ 
(giesmė su notomis apie sopu
lius Sz. Marijos Panos) negal 
Dievo nemylėti. Szilerius priesz 
pat mirimą paklaustas nuo 
ponios Vollzogen ką junta: 
atsakė „kaskart‘esmių spakai- 
nesnis“' Torquato Tasso, ka
da kardinolas Aldobrandini 
atneszė jam vainiką nuo Po
piežiaus Klemenso III mirda
mas pasakė: „laimingas esu 
ne dėl to, kad gaunu vainiką 
nuo Popiežiaus, bet dėlto kad 
gaunu amžiną pakojų“. Daug 
galėcziau pasakyti apie smertį 
kitų didvyrių, kurie gyvena 
pagal įstatus Dievo ir mirė 
garbindami Sutvertoji!.

„Koks gyvenimas, toks ir 
smertis“ senas tai priežodis ir 
tūrentis didelį ženklinimą, kas
dien patvirtina, jogei žmogus 
tarnaujantis savo pageidimams 
neturi ramumo, neturi paka- 
jaus. Barstosi ir mėtosi ant 
visų pusių kaip vanduo ma
rėse stauta nuo vėjo. Žmonės 
nenorinti tarnauti Sutvertojui, 
jieszko laimės arba vogime 
pinigų, arba palaistuvystėse, 
arba girtuoklystėse, bet kuo 
daugiau paleistuvauja, ko 
daugiau girtuokliauja, ko dau
ginus piktžodžiauja, to dau
ginus save nelaimingais, neuž- 
ganėdintais daro • ir kartais 
kaip anas Judoszius padaro 
sau galą. O v

Galėtum daug daugiau pa- 
raszyti dėl geresnio persitik
rinimo, jog-be Dievo nėra lai
mės ant szios asznrų pakalnės, 
jog kiekvienas tur jieszkoti 
laimės ten kur ji yra, jog tik
tai Sutvertojas yra geradėju 
laimės, žmogus negal kita lai- 
mingu padaryti, nes pats isz 
savęs nieko neturi. Tą teisybę 
supratę didžiausi atradėjei, 
didžiausi geradėjei žmonijos ir 
visi mokicziausi vyrai visa
dos buvo garbintojeis Sut
vertojo. Atmindami tą visą 
ką augszcziau minėjome isz 
visų spėkų turime rūpintis gy
venti pagal įstatus Sutverto - 
jaus, o labiausei turime rūpin
tis apie jaunuomenė musų. 
Jeigu mes norime palaimini
mo Dievo dėl musų vaikų, tai 
netiktai turime anus mokinti 
skaityti, raszyti ir kitų reika
lingų dalykų, bet turime anus 
mokinti garbinti Sutvertoji ir 
Jam tarnauti. Paveikslėlis 
czionai padėtas perstato mums 
kaip motyna vieną isz garsin
giausių karalių Europos So- 
bieckio pati atsisklaupusi baž- 
nyczioj mokina savo sūnų 
melstis prie Sutvertoj aus ir 
Jam tarnauti. Ir ant teisybės 
tasai sūnūs per visą savo am
žių buvo tarnu ir garbintoju

tė savo pasiuntinį, praszyda
mas Sobieckį, idant jis gelbėtu 
krikszczionis. Paklausė Jonas 
Sabieskis balso Popiežiaus, 
paskubo su savo kareiveis gel
bėt krikszczionis. Pribuvęs 
arti Wiedniaus, iszsispaviedo- 
jo, priėmė Sz. Sakramentą ir

Sutvertojo. Dievas nesigailė
jo jam savo mylistų. Būdamas 
vadovu mažo skaitliaus karei
vių atsižimėjo teisingumu, 
drąsumu ir dorybe. Daug kar
tų pergalėjo neprietelius tė-. 
vynės.- Už savo pasielgimą 
potam vienbalsiai buvo isz- 
rinktas karaliumi Lietuvos ir 
Lenkijos. Buvo tai laikas 
kada Totoriai o potam Tur
kai buvo labai galingi ir ne
apsakytas skriaudas darė 
krikszczionims. Karaliai irku- 
nigaikszczei drebėjo isz bai
mės. O kada Turkai ėjo vis to
lyn ir tolyn degindami miestus, 
mietelius ir kaimus, žudydami 
tųkstanczius nekaltų žmonių 
ir kada jau net sostapilį Aus
trijos Viednių apstojo, kimi-: atsiklaupęs tarnauti prie mi- 
gaikszcziai ir karaliai Europos szių szveutų, o teipogi turėda- 
maldavo Sobieckį, idant jis Į mas kiek tiek laiko nesigėdi- 
gelbėtu Europą nuo pagonų no kalbėti ražanezių.
Turkų, pats Popiežius atsiun- Akmeninis.

dį, įleido gilei szaknis, isikerė- 
jo ir įsiszakojo, o tos visos 
szakos ir szakų-szakelės bliz- 
gyndamos savo lapeleis kvie- 
ežia Jėzaus saldų jungą neszti.

Isz Lietuvos.

kų beveik trys kart skaitlinges- 
ni buvo, vienok su pagelbaDie- 
vo pergalėjo. Turkai perga
lėti pabėgo nesuspėdami nei 
turtus savo su savim paimti, 
o Sobieskis, karalius Lietuvos 
ir Lenkijos sugrįžęs į Vied- 
niaus Bažnyczes dėkavojo sa
vo Sutvertojui už suteiktas 
mylistas. Karalius nesigėdino

Isz Žemaitijos.
ai — ne juokai, o visgi

Telszių paviete posrednikai 
suszaukė i Telszius ant 21 d. v
Vasario praėjusių metų savo 
pavaldinius, starszinas bei sta
rostas Bernatavo, Alsiedžiu,

Karaliaus Sobieckio motyna mokina savo sūnūs Viezpacziui 
Dievui tarnauti.

Katalildszlios Žinios.
Katalikiszkos misijos 

arba plėtimosi ir klestėji
mas Katalikystės.

Keletą žodžių ir apie Euro
pos misiszkus susivienijimus.

Misijos namas Pallatinų 
Limburge likosi įkurtas ir 
paszventintas Vasario miene- 
syje szių metų.

Yra tai gražus namai, dai
lei iszbaigti, savo tikslui 
kaip reikiant atsakantįs. Ku
nigai ir brolei, kurie misijos 
darbumui yra pasiszventę, 
priežiurėjo visą darbą prie 
statymo szitų namų ir neko 
neužmirszo, kad but atsakau-

į Kamerūną kaipo misijonie- 
rius pirmuosius savo auklėto
jus: kun. Schullerą ir tris bro
lius.

Roma. Uždėtasis zokonas 
1199 metą Trinitarijų ant 
a Į) va ik szczi o j i m o septynto j o 
szimtmeczio jubilėjaus, nori 
praplėsti savo pirmatiniąję 
užduotį iszliuosavimo kriksz- 
czioniszkų belaisvių isz rankų 
netikėlių, teip kad dabar užsi
iminėtu su iszpirkimu murinų 
belaisvių ir skelbtu Dievo žo
di tarp iii. Galima su dideliu

mų įsteigė teipgi kitus didelius 
namus dėl patalpinimo ir auk
lėjimo daugybės zokaninkių- 
seserų.

Szį metą isz tenai iszsiuntė

keti V. Dievo- Mylistos aniems 
naujiems Evangelijos sądarbi- 
nikams ant misiszkos dirvos.

Kun. Litermono uždėtasis 
susirinkimas szvencziausiosMa- 
rijos, kurs 1848 m. susinėrė su 
susirinkimu Dvasios szventos 
gali su linksmu veidu pažvelg
ti ant savęs, ant savo daugiaus 
kaip 50-tu metų darbumo 
Kristaus avinyczioje. Isz ma
žo medelio iszaugo į didelį nie

dunavo valsczių tie (ne vals- 
cziai, ale musų ponai virszi- 
ninkai: starszinos bei staras- 
tos) susirinko kareivių prisuk- 
tojon, kur atsirado ir daugiau 
visokios veislės „virszininkų“; 
popas atliko dievmaldystę ku
rios laike ir minėtiems musuC 
ponams virszininkams įspraus
ta buvo po žvakutę. Maldoms 
pasibaigus, Telszių pavieto

no musu „virszininkams“, kad
V 7 7 7

tai jie atlaikė dievmaldystę už 
duszią caro — iszliuostojo. Tai 
viena atsitikimo dalis, teip sa

liszka; tai szio atsitikimo da
lis, papuošta atsakaeziai žode- 
riais, praszytė-praszo apraszy- 
mo po maskoliszkus papirk
tus laikraszczius; ar tie laik- 
raszczei apraszė tuos Telszių 
didvyrių darbus, ar ne, asz ne
žinau, alet jeigu ne apraszė, 
tai.... tų laikrarszczių san
darbininkai visai nemoka pi
nigų pelnyt; jug gaudami po 
kelias kapeikas už kiekvieną 
eilutę, tie sandarbininkai but 
galėję ne mažai pelnyt, prira-

dėkingumą žemaieziu, neuž- O V V?
mirszusių iksziol apie supelė
jusią gerade jystę, kuri carui — 
iszliuosuotojui nieko nekąszta- 
vo, o iszliuosuotiejie ir po szei 
dienai turi mokėt pinigus už 
žemę, nuo amžių prigulėjusią 
jiems, o ne carui — iszliuosuo
tojui; daug tie sandarbininkai 
galėtų priraszyt ir apie nuo- 
bažnumą tų pacztų žemaieziu: 
juog tą dievmaldystę, popo 
laikoma, žemaiezei karsztai 
meldėsi, galėtų, nelabai aisz- 
kei meluodami, tie sandarbi
ninkai pridėti, nės ne vienas 
isz tiĮ starszinų bei starostų sau 
nosę nusiszluostė, — tai turbut 
verkė net, karsztai besimelsda-

tai priraszyt, ale asz apie tai 
placzei ne raszysiu, nės „Ūki
ninko“ redakcija vis tik nė 
pusės skatiko ne užmokės ne 
tiktai už kiekvieną eilutę, alę 
ir už visą mano straipsnį; to
dėl — tai skubinu užbaigt 
straipsnį ir parodau antrą to 
atsitikimo dalį, žemaitiszkų 
jau.

Ant rytojaus po maldų Tel
sziuose žemaiezei atsidūrė pas 
kunigą ant rodos klausdami, 
ką jiems daryt, jeigu ir toliau 
svietiszka vyresnybė vers juos 
riogsot prie pravoslavų diev-

maldystės; su tuom paežiu 
klausymu knigas rengėsi ofici- 
jaliszkai kreiptis prie vysku
po,bet ar praneszė vyskupui,ar 
ne, nėr žinios, ale tai mums li
nes v ar bu.

Ne žinau, ar patiks kitiems 
skaitytojams toji žinia; man 
labai patiko, nės kiekvienas 
tos žinios, žodelis tai teip sa
kant deimantas, puikiai spiri
dantis. Puikiai iszrodo Žemai
tijos ponai posrednikai, liepė, 
— kaip kokiems vergams, 
starszinoms bei starostoms pri
imt Telsziuose, ale ne pasakė, 
kam jie ten reikalingi; dailei 
iszrodo ir Telszių marczelga, 
po visam paaiszkiiięs žemaite- 
liams, ką neva jie padarė; 
dailus p. Sznlcas, Telszių pa
vieto bajorų vadas! Jeigu 
telsziszkei bajorai nori turėt 
toki piemenį bajoriszkiems 
reikalams ganyt, tai tesižino, 
ale asz tokiam piemeniui ne 
paveseziau nė savo parszelio 
ganyt: tokiam piemeniui be
ganant mano parszelį, da szits 
O X v'
pradėtu gagent vietoj kriuk
sėjimo, ir tokį sužavėtą par- 
szelį ne labai žinoeziau, kur 
dėt!

Gražus ir musu starszinos bei C
rstąrastorų ųųsibąĮdū Į T' j SZ-'l^- 
ne dasimislijo paklaust, kam 
jie ten reikalingi ir ne žinau- 
tiejie, kaip iszsisukt isz tinklo, 
į kurį bežiopsiodami patys 
įlindo. Norėjau tuos starszi- 
nas bei starostas vaikais pava
dint,ale atsiminiau,kad lietuvių 
vaikai mokėdavo ir moka ge- O 
riau apseit panasziuose atsiti
kimuose. Blekių nesziotojei!
SKAITYKIT LIETI'VISZKI’S LAIK- 

raszczius — ten surasite, kaip 
jūsų vaikai tampydavo pana- 
szius tinklus Nitaujoj, Palan
goj, Sziauliuose ir kitur; mes 
galėtume da daugiau paraszyt, 
neg jau paraszyta musų laik- 
raszcziuose, kaip vaikai dary
davo ir daro, ir kaip reikia 
daryt, ale jus, blekes užsika
binę, pamislijot, kad jau di
delei iszmintinti, ir iszmintiu- 
gesniu atrandat gert „mono
polinę“, nėg laikraszg-zius skai
tyt. „Blekių nesziotojai“ atsi
dūrė ant rodos pas kunigą: 
kokia davė kunigas rodą, mes 
ne žinom, ale turiu pasakyt, 
kad ir kunigui ne lengva duot 
gera rodą blekiųnesziotojams: 
jie moka apie tas rodąs pasa
kyt, kam ne reikia, nors tiems 
patiems posrednikams, jeigu 
tie tik nors sziek tiek pagąsdi
na; tuomet už gera rodą ku
nigas gali atsidurt ar Kretingoj 
kalėjime, vadinamam kliosz- 
torium, ar tol eini am kokiam 
Maskolijos užkampyj.

(Isz Ūkininko). X.
Kitų starszinų nepažindamas 

neužkabinu, bet gėda Alsie- 
džių starszinai Pran. Arlaus- 
kiui,kurs sziek tiek ir mokslus 
iszejęs, pasiduoda Maskoliams 
už nosės vadžioti, ir it žindo
mas verszis eina paskui su ki
tais mulkeis, mat, ir Gedeikių 
sodos valsczionis gavęs blekę, 
garbina Riiskių Dievą. Gėda.

Alsiediszkis.

I I
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Žinios isz pasaulės.
Iszpniiija.

Karalienė regentka pasakė 
Sagastai, jog ji nenori, kad 
kortežai butu paleisti, bet 
praszė jo, idant iszrinktu nau- 
-jįvgaldnėtsp Ant jos reikala
vimo vienok nepristojo nė Sa- 
gasta, nei senato pirmsėdys, 
senor Montero Rios, ant galo 
ant karalienės pareikalavimo 
apsiėmė iszrinkti nauji gabi- 
nėtą konservativų partijos va
dovas Senor Silvela.

Iszpan i sz k a s pasiu utinis 
Londone, grovas Rascon ir 
pasi antinis Paryžiuje, senor 
Leon y Castilk atsisakė nuo 
tarnystes, tą patį keta padary
ti prefektai ir sekretorei Vai
šijų. . ‘

Admirolas Montejo, kurio 
laivynę paskandino Dewey 
prie Maudos, likosi įmestas į 
kalėjimą.

Negana to ir jenerolas Li
nares, kurs gynė miestą San
tiago nuo amerikonų, o paskui 
pasidavė jen. Shafter pasodin
tas į kalėjimą.

Anglija.
Isz priežasties, jog sandara 

1862 m. padaryta, prigažysta 
lygės tiesas Prancuzijei ir An- 
glijei Omane, Angliszka val
džia atszaukė savo priesztara- 
vimą kasi ink įgijimo dėl an
glių susidėjimo stacijos, kuri 
Prancūzijai teip neatbūtinai 
yra reikalinga, tikt Anglija 
priesztarautu, jei Prancūzija 
panorėtu kada nors nusipirk
ti Oman provinciją.

* Sir Cloude McDonald, An
glijos pasiuntinis, padavė Chi- 
nų valdžei notą, kurioje lin- 
kia nepriesztarauti Italijos 
valdžios pareikalavimui.

Italija.
Popiežius jau daug svei

kesnis, jam buvo daryta ape- 
racija, dabar patsai Tėvas 
zventasis supranta, kaip maž- 

jetruko iki smerczio teip ži
lam seneliui, kurio spėkos yra 
labai silpnos, bet jis turi dide
lę energiją.

Chinų randas atsisakė pa
vesti Italijos1 valdžei atsiautą 
San Mun. 'Nežiūrint ant to 
kariszki Italijos laivai iszkė- 
lė savo karjutnenę ant kraszto 
ir .užėmė'1 rėžį, žemės prie tos 
atsiautos. \ VA .

Italijos valdžia nemislija, 
kad kiniecziai ilgai prieszin 
tuosi. . c

Vice Admirolas Granet isz 
Neapoliaus iszplaukė ant lai
vo Strambolį ir iszkeliauja į 
Kinų vandenis, tenai jis apims 
valdžia ant italiszkos eskad- 

v

ros.

Prancūzija.
Ateina žinios isz Marseilles, 

kad tenai pasidarė baisi eks- 
pliozija parako pabrike La 
Gouban, netoli Toulon, Ke- 
turesdeszimts užmusztu ant 
vietos o 70 sunkei žueistu. 
Baisus drebėjimas, kurs jau
tėsi už 100 mylių iki marių 
kranto, sunaikino kiekvienus 
namus ant plataus apskryczio 
ir užgesino visame mieste 
szviesą. Daug szeimynų liko
si be pastogės. Priežastis ne
laimės nėra dar žinoma.

Maskolija.
Ateina žinios isz Peterbur

go, kad nedėlios vakare, ben
ziną expl lodavo vagone tre- 
cziosios kliasos ant linijos į 
Dvinską (Dinaburgą). Vago
nas sudegė, szeszios moterisz- 
kės ir vienas vyriszkis užmusz- 
ti ant vietos, o 16 sužeistu.

Turkija.
Isz Konstantinopoliaus pra- 

nesza apie baisią kovą Bibroje, 
sziaurinėje Makedonijoje, tarp 
Albanieczių ir Turkiszkos ka- 
riumenės. Keli szimtai likosi 
pakloti ant vietos isz abiejii 
pusių. Sultanas liepė visus 
paimtuosius į nelaisvę smercziu 
nubausti.

Belgija.
Karalius Leopoldas, kurs 

negalėjo apleisti palociaus pel
keles dienas isz priežasties, 
kad jis buvo įgavęs uždegimą 
žando, subatoj pasidavė ape- 
racijei, ir dabar gydytoje! pri
žada, jog karalius galėsįs ap
leisti savo palocių ir važiuoti 
kur tikt norės.

Pietinėj Amerikoj, Run- 
diszka kariumenė republikos 
Venezuelos pergalėjo maisz- 
tininkus prie Maro Cajes.

12. Kovo kunigas atva
žiuos į Waukegan 10 ad. 
isz ryto, atlaikyti Diev- 
nialdyste.

Žinios isz Amerikos.
Topeka, Miss. Trūkis ge

ležinkelio Mobile Ohio, ku
riame vežė kareivius isz Mis
souri Vai. iszbėgo isz relių 2 
myli nuo Topekos. Keturi 
vagonai pilni kareivių iszbė- 
gę isz relių nuszoko isz augsz- 
ežio 20 pėdų. Vieno vagono 
tikt liko skeveldos, gyvasties 
vienog nevienas nenustojo; 
16 kareivių smarkei yra su
žeistų, o daugybė lengviaus.

Washington. Priesz kariu- 
meniszka suda, kurs tipinėja 
Jenerolo Miles liudyjimą, pri
pažino Cl. Walters, jog kelio
nėje į Porto Riko matė pucz- 
koje (dėžėje), kurią atidarė, 
daugybę kirminų. Visa mėsa 
baisiai smirdėjo. Liudytojas 
sakės suvalgęs szmoeziuką mė
sos apsirgo. Jo draugai teipgi 
nenorėjo tos mėsos valgyti, o 
seržentas tada tikt priėmė ka

da gydytojas ją už sveiką pri
pažino. Tą padarė su ta san- 
lyga, kad nenorėjo prieszintie- 
si kariumeriės tiesoms. Kas

. • L t .

tikt valgę’anos mėsos tuoj aus 
apsirgo L/* ą' -• •? '» 

puczką su užmarinuota mėsa 
ir paklausė jo ar tokią mėsą 
matė ant laivo, staezei atkir
to, kad nęrą jokio suligiriimo 
tarp vienos ir antros mėsos, 
forma puczkų visai kita, mėsa 
kitein iszveizdė ir kvepia, o 
ana smirdėjo.

žinę kasą ant paczto ir iszvo- 
gė pinigais ir markėmis už 
83000.

Philadelphia, Pa. Vasario 
mėnesyje atmuszta už 860,169 
670 auksinės sidabrinės, nike- 
linė^ir varinės monetos.

Mobile, Ala. Dėl 10,000 
kalnakasių padididintas mo
kestis 24 c ant tono, dėlto kad 
geležis pabrango.

Hot Springs, Ne v. Susi
daužė du trukiai ant linijos 
„Central Pacific“. Vienas ma- 

muszti.
Mille Creek, Pa. Netoli 

je Deleware A Hudson atski
lusi anglių paskiliauda užgrio- 

tas ant virszaus M. Laurovskis 
dar kvėpavo,bet gydytojei abe
joja apie jo gyvastį.

Vietines žinios.
Reikalauja $20 milijonų.

James N. Beach, vietinis ad
vokatas, kurio ofisas randasi 
po No. 115 Dearbont st., ap
skundė Suv. Valst. randą rei
kalaudamas 20 milijonų dole
rių nuo jo atliginimo. Jis 
turi patentą ant iszradimo ko
kių ten pneumatiszkų siunti
nių (Conveyers). Neseneije- 
neranlas žygunės (postmaster) 
perdetinis pagarsino konkur
są ant pristatimo pneumatisz
kų įtaisų ir sykiu kad but da- 
dėtas prie siuntimo apraszymas 
patento. Atsiszaukė teippat 
ir Beach. Todėl dabar jis sa
ko, jog valdžia pasinaudoja jo 
iszradimu neužmokėjusi jam 
už pavedimą patento, kurio 
verezią Beach apskaito į 20 
milijonų dolerių.

Susidaužė trukei.
Petnyczios rytą du tavori- 

nių trukių ant Burlington gel. 
prie Blue Island avė. susidau
žė; du įnžinai ir szeszi vagonai 
pilni visokių tavorų iszlakstė į 
skeveldas, vienas žmogus ta
pė ant vietos užmusztas, vie
nas sunkei ir vienas biszki su
žeisti, visi tris paslaptingai va
žiavo į Chicagą. Kas per 
priežastis susidaužino dar nė
ra žinios, blėdės padaryta į 
$50,000.

Pakele užmokestį.
Tarp darbinikų fabrikuose 

plieno Illinois ir Wisconsin 
valstijoje, kurių skaitosi į 
15,000, vieszpatauja didelis 
džiaugsmas, kompanija Illinois 
SteelCo. savo pabrikuose South 
Chicago j e ir Joliete praeitą 
sanvaitę iszkabinėjo plakatus, 
kuriuose pranesza, kad nuo 1 
Kovo užmokesezei bus padi
dinti.

Tas yra dėl visų darbinin
kų: tie kurie uždirbdavo po 
12Ą c. ant adynos gaus 13| c. 
lygei ir kiti užmokeszczei tĮips 
padidinti: per tat kompanijds 

iszdavimai pasidaugins ant 
8250,000.

Teipgi kompanija, „Ameri
can- Wire ant Steel“ padidyns 
savo darbininkanfs užmokestį 
^nt 8 procentu. L,

~ -' Malonus vyrelis.
Dėl niekų susibarus subatos 

vakare J. B. McClane su savo 
paezia Fanny, ant Cass st., po 
nr. 207, vyras pagriebęs didelį 
peilį skerdė savo paežiai į pe- 
cziomentį. Sužeistąją aprū
pino gydytojei, o jos vyras isz 
pradžios slapstėsi, bet pas- 

jos, kdri suaresztavusi jį užda
rė ant E. Chicago policijos 
stacijos.

Nežino kur dingo. •
James D. Sandeli, 24 amž. 

po No. 3404 Wabash avenue, 
kurs per dvejus metus dirbo 
prie Nelson Morris A Co. po 
519 N. Halsted st. petnyczios 
vakare paliepta jam nuneszti į 
Lincoln National Bank, ant 
kambo Clark ir Michigan st. 
81069. Sandeli iszėjęs su pi
nigais dauginus nesirodo. Duo
ta žinoti policijei, kuri sten
giasi sužinoti kas su juomi dė
josi.

m
Kurie gauna „Katalika“, 

o dar neužsimokėjo už jį, teik
sitės duoti žinę į redakciją ar 
nori skaityti musų laikrasztį 
ant toliaus ar ne, nes visiems 
nė užmokėjusiems su sziuomi 
num. sustabdome.

ATSISZAUKIMAS.
Lietuviszka literatūra ir laikrasz- 

tystė iszsitobulina visai iszimanczio- 
se sanlygose. Niekur ant visos pa
saulės nėra kitos szalies kaip Lietu
va, kur kiekviena knigelč. kiekvie- UCT 7
nas rasztas atspaustas prigimtoje 
tevyniszkoje kalboje laikomas yra 
už daiktą asztriai uždraustą, kur 
kiekvienas skaitantis panaszią knįge- 
lę kad ir nekalcziausios įtalpos yra 
baisiai persekiojamas caro czinovni- 
kų ir isztremptas į kalėjimą ir Sibe- 
riją-

Isz tos priežasties lietuviszka lite
ratūra ir ypatingai laikrasztystė už
sitarnauja ant visotinos atydos ir ga
li būti vienu isz žingeidžių dalyku 
ant Paryžiaus parodos 1900m. Mums 
lietuviams isztatymas musų literatū
ros Paryžiuje, kur suvažiuos visas 
svietas, turės ir tą svarbią vertę, kad 
aiszkiai parodys, jog barbariszki 
musų skriaudėjai, tie caro baszibu- 
zukai czinovnikai neiszgali mus su- CT
gniaužti ir sutrinti kaip atskiros tau
tos, neiszgali isznaikinti musu kai- CT U
bos, literatūros ir tt.

Metimas caro valdžei akiveizdoje 
viso svieto teip skaisto argumento 
musų gyvybės gali būti kuoveikiau- 
siu įrankiu iszkariavimui spaudos, 
jeigu įstengsim sunaudoti tą faktą 
vesdami smarkią agitaciją ytekmin- 
guose europeiszkuose laikraszcziuo- 
se. Apart tos tiesos naudos, surin
kimas ant Paryžiaus parodos visų 
lietuviszkų spaudimų turėtų dar ir 
kitą naudą, minėtinai, pasibaigus' 
parodai galima bus visą tą „lietu- 
viszką skyrių“ apversti ant rimto pa
imto lietuviszkai tautiszkai bibliote- 
tekai.

Kadangi Draugystė Ivinsko nieko 
pozityviszko savo siekiuje nepadarė 
ar neįstengė padaryti; kadangi iki 
parodai telieka tikt lį meto laiko; 
isz tos tai priežasties susitvėrė komi
tetas, kuris nusprendė pajudinti tą 
seną klausymą, atgaivinti jį ir isz 
visų pasirūpinti apie jo įkunyjimą. 
Jeigu Draugystė Ivinsko, arba se- 
niaus susitvėręs tam tikslui koks 
komitetas jau isziro, tai mes apsima- 
me arba kaipo inicijatoriai visai pa
imti į savo rankas tą klausymą, arba 
tikt gyvai tarpininkauti visame pro
cese įkunyjimo minėto užmanymo.

Suprantama, kad nė spėkos pavie
nių ypatų, nė spėkos kelių drau- 
gyszczių neįstengtu teip didžio vei
kalo atlikti, kuris patrauks maž-daug 
apie porą tukstanezių frakų kaszto,

tą užmanymą

gyvenantičjie 
ir kitose šza-

tikt keliu kolektyviszko triūso ir au 
kavinio bus ga]ima 
įkūnyti.

Taigi, Tautieczei 
Lietuvoje, Amerikoje
lyse, kuriems ruįtf reikalai niiiųylC- 

ųojymusų Lteitivos, Kurie suprantate 
svarbumą užmanymo,' kvieęziamė 
visus į darbą, tai yra: kiek kas isz-' 
gali paaukauti pinigų ir siuntinėti 
visokius lietuviszkus spaudimus, Mes 
isz savo puses nepasigailėsime "Savo 
jaunos, karsztos energijos. Lietuvei, 
bukime vyrais, atlikime sandaroje 
nors vieną puiku darbą!

Komitetas.

Adresas siuntiniui pinigų, laiszkų 
ir visokiu lietuviszku spaudimu: 

v ui v
Mr Otto Lang (Kom-parodai) 

No 22 Hegibach st. CT
Zufcrich, Suisse.

(Meldžiame visu lietuviszku laik-
X • V u

raszeziu atkartoti szį atsiszaukimą.

S va rbus as t r an omi szk as 
atidengimas.

Prof. George W.4 Hough di
rektorius observatorijos „Dear
born“. Evanstone apskelbė 
pasekmes savo tirinėjimo per 

patirimo prof. Hougha, suki
mosi Jupitero aplinkui aszies 
būtinai kitaip atsitinka, negut 
visugeriausiejei astronomai iki 
sziol darodynėja. Visuomie- 
niszka nuomonė yra, kad su
kimosi Jupitero aplink savo 
aszį yra toksai pat kai]) ir su
kimosi saulės ant tiek, jog vi- 
sugreieziausis ratas sukimo
si atmosferos apygardose pie
tinio poliaus, o visupamažiau- 
sis apigardose sziaurinio po
liaus. Bet prof. Hough persi
tikrino jog atmosfera Jupitero 
susidena isz kėletos gaivalu, 
isz kurių vieni greieziaus, kiti 
neteip greitai sukasi apie pla
netos aszį, tarytum vieni yra 
visai skysti, kiti tirsztesni, o 
dar kiti kieti ir per tat vieni 
yra greiti, kiti neteip greiti.

Vienas Varszavos laikrasz
tis teip apraszo: „Sniegas, ku
rio sziomis dienomis teip ap- 
szczei uždribo, vilkus į baimę 
įvarė. Kaimo bažnytėlė sto
vi Galicijoje netoli Maskoli- 
jos rubežiaus. Bažnyczios tar
nas atėjo Dievo namelius ap- 

ną ir naktį ir užvertė visus 
takus. Tarnas vienog dasika- 

iki bažnyczios durių, atidarė 

sur tylu buvo. Tarnas brūzdė 
po bažnyczią poteriaudamas, 
viską paeiliui apžiurėjo, dulkes 
nudulkino; ant galo pradėjo 
gerbti didįjį altorių. Negalėda
mas dasigauti augszcziaus, atsi
klaupęs ant altoriaus su ranko
mis siekė, bet staigu pajuto 
skausmą kojoje. Atsižvelgė, 
jam ir plaukai stojosi ant gal
vos: tris vilkai žiurėjo ant jo 
su iszplėstomis akimis, dantis 
ant jo tauszkindami. Valandą 
žmogus stebėjosi ant savo ne
prietelių. Jis vienok ne
nustojo vilties, sugriebęs vari
nį liktorių ėmė jiems daužyti 
per makaules, vilkai įnirtę 
szoko ant jo it pasiutę, bet jis 
jos gerai pritrankė, kada vil
kai rodėsi pailsę, tarnas užde
gė keletą vaszkinių žvakių ir 
sudėjęs jas į krūvą ir vil
kams vėl ėmus kelti savo gal
vas, prisiartino su Ugne. Žvė
rys pamatę liepsną, paszokę 
pradėjo bėgti, tuokart tarnas 
nuszokęs nuo altoriaus vijosi 
iki bažnyczios durų, o paskui 
užrakinęs duris nuėjo į klebo
niją visas drebėdamas isz isz- 
gąszczio.

kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi
nėti orderius ant visokių drukoriszki] 

darbų ir teip toliaus yra szie:
J. Dykaviczia, 

4737 S. Paulina st.
J. Andriuszis,

898 31 Place.
J. Ostrauskis, 

3229 S. Morgan st.
J. Annonas,. .

4614 Atlantic st.
M. Banievicz,

4502 S. Paulina st.

t

V. Gedbut,
Spring Valley, ill.

A. V ember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.CT '

A. Jakutis,
Westville. III.

Kovos Lietuviu su Kryžiokais.
Istoriszka apysaka XIV 

amžiaus.

Žmona tylėjo stovi
— Tu ką nors ne 

galvoje.
Tikt mosterėjo su

—Susilaikyk, dai 
paskui gailėsis.

— Nesikhzk į nu 
lūs, valdžiau szitą 1 

i uosiu ir dabar hi 
Į Akyse jo paežio 
i aszaros.

Maldauju dėl t 
Į laimės, nedaryk k;

vos užkris prakeik 
tautos.

-Nustok verku 
žinok! Asz to pn 

! giaus nekęsiu ir nes 
ivę po kojų paminti 

nors ir paežiam kai 
[ siduoriu! Prisiekau 

siegos nebelaužysii
- Taigi busi 

zdraicu ir parsid 
■kame, isz karveli 

nu musu didžiau
į liq.. Ant Dievo t 
Į kol dar laikas.

Teip jam bevaiksztinėjant 
apsukus karvedžio dvarą, rodė
si, tarytum jį kas szaukė vardu.

Isz pradžios neužsitikėjo sa- . 
vo ausims, bet antru syk isz- 
girdo:

— Jurgi!
Žiūrė tad, isz kur tas balsas 

paeitum ir tikt dabar dasipro- 
tėjo praėjęs pro karvedžio po-

Sustojęs klausosi ir vėl isz- 
girsta: žvalgosi ir mato, kad* 
kas tenai pro laTigą mojuoja 
su ranka. Tuomet Jurgis nu- ‘ 
bėgo į kambarius ponios pa
klausti, ar ne jį szaukė. Poni 
buvo labai gera, Jurgis ją di
delei gerbė ir jos klausė lygei 
kaip ir paties Szamatulo. Nie
kam nematant įėjo į palocių, 
per tat niekas ir nežvalgūs jam , 
iszeinant.

Pilėje buvo tylu, tarytum 
žmonės iszmirė, tikt karts nuo 
karto ginklų žvangėjimas atsi
liepė papileis. Žmonės neži
nojo kas užgyms, tikt prijautė 
tarsi ūkanas dienas ir bijojosi 
pagaliaus balsei sznekėtiesi.

Laukė visi karvedžio sugrįž
tant. Nieko netrukęs su
grįžo ir kožnas matė, jog buvo 
apsiniaukęs. Dėlko, nevienas 
nežinojo, nebuvo kieno pa
klausi, nors Valter ir važinėjo
si su ponu, bet Valtero nė ka
rei vei, nė dvariszkei neapken
tė, paprastai, kaipo ateivį— 
perėjūną.

Karvedys vaikszcziojo nu
liūdęs po savo kambarį. Kak
ta jo susirukszlojusi, antakei 
pasisziause o per sutauptas lu
pas karts nuo karto girdėjosi, 
neaiszkus murmėjimas.

Tuotarpu į kambarį įėjo jo 
žmona.

Ilgai stebėjosi į vyrą kol 
prakalbėjo.

— Iszrodo ant karės, nore- 
cziau apleisti dvarą ir važiuo
ti į Pamarius.... tenai man 
bus neteip pavojingai.

Karvedys staigu paszoko.
— O kas ar tau cze negerai, 

nesaugei ?
— Man patogiau but Pama* 

riuose, tenai maloniaus ir link- 
smiaus. Asz meldžiu tavęs.

— Duok man szventą paka- 
jų su tavo praszimais asz da
bar neturiu laiko jų kiaušy- 
tiesi.... •

— Paskiaus bus per vėlai.
— No tai važiuok sau. Asz 

nelaikau.

i

-Ne! suszuko 
bėgo isz savo kam

Jo žmona neužil 
vo, jei iszvažiavi 

i ėmė. duoti įsakvm 
jo žmonės kaipti] 
mas, patsai vartų: 
apžvalgė, kariame 
sodino ant žirgu 
pasiruoszusiems į

Pats nuėjo i ka 
šarvojo.

Iszbėgąs ant k 
įkymus, pilės nie] 
Įti, nore ir -pacs 
lUžszokęs ant ark 
Iklą hunui apriša 
Įtelių joti su juom

D upės tiesėsi 
mai, Į kūrins Įjoję 
jaus ir isz akiu is

Pilėje buvo t 
juojaus dar nusii

Raitelei, ką

ilsio, nežinodami 
buvo susiraukęs 
retkarezeis žodi į 
telėjo.

Nujojęs dient 
vedys liepė sus 
ryti szėtrus. Pi 
Valterio padėjt 
visuviriauri kar i 
visų nareiausiuo 
dėl pastatymo ai 
tarytum dabar ti 
nęs, suszuko:

buvo.
Karvedys dai 

raukė.
— 0 kur yra 
Niekas jo nen 
— Neabejotu

liko —pratarė 1 
Karvedys nūs
- Norėjau j 

szitos sargybei 
jis cze man rt 
jam liepė pasili

Karvedys trr 
negaiszdamas i 
gybas, palikęs 
leidosi su Vali

ant vietos ir Ii
Iszjoję per ] 

kosi į szalę ir 
Gniežną. Gu 
lios apszczios 
oze gyveno i 
pasipūtęs (į

Lietuvos Įiepr 
Jis sėdėjo t 

kilneis riciere
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KATALIKAS.

rinkti apgarsinimus, 
o skaitytojų, priimi- 
t visokių drukoriszkų 
) toliaus yra szie:
xviezia,
7 S. Paulina st.
.-iuszis,

31 Place.

juskis,
9 S. Siorgan st.

onas, .
4 Atlantic st.

įievicz.
>2 S. Paulina st.

Žmona tylėjo stovėdama.'
— Tu ką nors nedorą turi 

galvoje. ■
Tikt mosterėjo su ranka ir 

gana.
— Susilaikyk, dar laikas, o 

paskui gailėsis. v •
— Nesikfezk į mano reika

lus, valdžiau szitą krasztą, ži
nosiu ir dabar kaip apseiti.

Akyse jo paezios pasirodė 
aszaros.

Maldauju dėl tavo paties 
laimės, nedaryk ką tu dabar 
Lėtini daryti, nes ant tavo gal-

Ibut,
ing Valley, III.

ber, 
Washington st. 
Waukegan, Illinois.

itis, 
jstville, III.

m su Eryiitt
ii apysaka XIV 
mžiaus.

Tąsa.
n bevaiksztinėjant 
rvedžio dvarą, rodė- 
jį kas szaukė vardu, 
iios neužsitikėjo sa- 
bet antru syk isz-

j
ii, isz kur tas balsas 
tikt dabar dasipro- 

iš pro karvedžio po-

vos užkris prakeikimas visos Klausynėjo Komtūras, 
tautos. * — Norėcziau kuoveikiausei

— Nustok verkusi ir va- 
Ižiuok! Asz to pragaro dau- 

giaus nekęsiu ir nesiduosiu sa
vę po kojų paminti nevienam, 
nors ir paežiam karaliui nepa
siduosiu! Prisiekau, ir jau pri- 
siegos nebelaužysiu.

— Taieri busi karaliaus O
' zdraicu ii; parsiduosi kryžio- 

kams, isz karvedžio tapsi tar
nu musų didžiausių nepriete
lių. . Ant Dievo atsimink pa
kol dar laikas. \

— Karvedys susiraukė kaip 
szimtą drignių užvalgęs.

— Ne! suszuko ir pats isz- 
bėgo isz savo kambario.

Jo žmona neužilgo iszvažia
vo, jei iszvažiavus, karvedys 
ėmė duoti įsakymus. Szarvo- 
jo žmonės kaip tikt įmanyda
mas, patsai vartus ir pilimus 
apžvalgė, kariumenės dalį pa
sodino ant žirgų ir liepė but 
pasiruoszusiems į kelionę.

Pats nuėjo į kambarį, apsi-
s.
5 klausosi ir vėl isz- 
algosi ir mato, kad- 
pro Irfngą mojuoja
Tuomet Jurgis lin

ui barius ponios pa
ne jį szaukė. Poni

i gera, Jurgis ją di- . 
ė ir jos klausė lygei 
.ties Szamatulo. Nie- 
matant įėjo į palocių, 
įkas ir nežvalgės jam

buvo tylu, tarytum 
jzmirė, tikt karts nuo 
ddų žvangėjimas atsi- 
pileis. Žmonės neži- 
užgytas, tikt prijautė

Qszarvojo.
Iszbėgęs ant kiemo davė įsa

kymus, pilės niekam neatiduo- 
Iti, nors ir paežiam karaliui. 

Užszokęs ant arklio davė žen
klą buriui apsiszarvojusių rai
telių joti su juomi į laukus, i

Už upės tiesėsi dideli krū
mai, į kurius įjoję raiteliai tuo- 
jaus ir isz akių isznyko.

Pilėje buvo tilu, žmonės 
juojaus dar nusiminė.

Raitelei, ką su karvedžiu 
jojo, teipgi tylėjo. Jojo beat- 

I ilsk),nežinodami kur; karvedys 
| buvo susiraukęs ir piktas tikt 
| retkarezeis žodį į Valterį burb- 
| telėjo.

mas dienas ir bijojosi 
lS balsei sznekėtiesi.
ė visi karvedžio sugrįž- 
Nieko netrukęs su- 
kožnas matė, jog buvo 
įkęs. Dėlko, nevienas 
>, nebuvo kieno pa
ners Valter ir važinėjo- 
nu, bet Valtero nė ka
lė dvariszkei neapken- 
>rastai, kaipo ateivį— 
lą.
redys vaikszcziojo nu- 
po savo kambarį. Kak- 
susirukszlojusi, antakei 
tusę o per sutauptas lu- 
rts nuo karto girdėjosi, 
uis murmėjimas.
tarpu į kambarį įėjo jo

i stebėjosi į vyrą kol 
.bėjo.
[szrodo ant karės, norė- 
apleisti dvarą ir važiuo- 
Pamarius.... tenai man 
steip pavojingai.
[■vedys staigu paszoko.
0 kas ar tau cze negerai, 
gei?
Man patogiau but Pama- 
i, tenai maloninus ir link
is. Asz meldžiu tavęs. 
Duok man szventą paka- 
tavo praszimais asz da- 

neturiu laiko jų kiaušy-

S
 Nujojęs dienos truki kar
vedys liepė sustoti ir pasida-

[ ryti szėtrus. Pasisznekėjęs su 
g Valteriu padėjo už pardėtinį 
I visuAnriausį karžygį, iszrinko 
O visų narsiausiuosius kareivius 
| dėl pastatymo ant sargybos ir 
f tarytum dabar tikt sau atsimi- 
I nęs, suszuko:

— Ej, o kur Jurgis!?
Ėmė žvalgytiesi, Jurgio ne- 

; buvo. /
Karvedys dar didžiaus susi- 

i raukė.
R

— O kur yra po velnių?!

I
 Niekas jo nematė kelionėje.

— Neabejotinai pilėje pasi
liko —pratarė Valter.

Karvedys nusispjovė.
— Norėjau jį pastatyti prie 

| szitos sargybos už perdėtinį, 
Ijis cze man reikalingas; kas 

jam liepė pasilikti?!
Karvedys truputį painislijo, 

negaiszdamas iszstatinėjęs sar
gybas, palikęs prisakymus vėl 

i leidosi su Valteriu nežine kur, g . 7
į įsakydamas raitelėms stovėti 
F ant vietos ir laukti jo.
t Iszjoję per pirmąję girią su- 
Ikosi į szalę ir leidosi staezei į 
jGniežną. Gniežne buvo dide
lius apszczios kryžiokų pilės, 
cze gyveno ir jų Kumtoras, 
pasipūtęs (pilnas tuszczios 
puikybės) ricierius, didelis 

Paskiaus bus per vėlai. 
-No tai važiuok sau. Asz 
ikau.

Lietuvos peprietelius.
Jis sėdėjo tad su kitais pra- 

kilneis riciereis didžioje trio-

boję, kad jam duota žinė, jog 
pribuvo į pilę Szamatula.

Įvesti jį cze į salę.,
Po valandos įėjo karvedys 

pasipūtęs it koksai karaliunas. 
Kryžiokai žvilgterėjo ant įėju
siojo. Komtūras pakilo isz sa
vo vietos ant pasisveikinimo 
su judini.

— Linksmu mums su tams
ta pasimatyti.

Karvedys linkterėjo galvą, 
bet nežinojo ką pradėti kalbė
ti.

— Kokias žines atvežėte?

eiti ant karės.
— Ir mes teipgi netinginei 

ant to.
— Taigi negaiszkime.
Karvedys pažvelgęs ant 

Komtūro davė jam žinoti, jog 
nori su juomi vienuodu pasi- 
sznekėti.

Įėjo į atskirą kambarį.
— Kada gi iszkeliausime ? 

Užklausė karvedys.
— Nors ryto; mano žmonės 

pasirengė. O Jus?
— Kariumenė laukė mano 

paliepimų.
— Tai viskas gerai — nusi- 

szipsojo komtūras.
— Bet....
— Ko norite?
— Pirm iszkeliavome,—kal

bėjo karvedys, tariu Jumis 
priminti sąlygas, apie kurias 
sznekėjoya.

— Sąlygas? atkartojo isz 
palengvo komtūras.

— Teip, juk pamenate, kad 
asz užginiau, kad jūsų kariu
menė mano žemės nenaikintu.

— Szuekėjome apie tą.
— Keliaujate kaipo mano 

sangelbininkai, idant man pa
gelbėti užsilaikyti prie val
džios, per tat negalite mano 
žemės plėszti ir naikinti, kaip 
tai paprastai karėje darote.

— Važiuojame į karę, kom
tūras asztrei atrėmė, — neuž- 
mirszkite, jog tai karė, o ji 
turi savo pasielgimą.

— Bet asz negaliu daleisti 
plėszti ir naikinti mano locną 
krasztą.

— Kas szneka apie plėszi- 
mą? Negaliu vienog prižiūrėti 
kiekrieną kareivį, kuriam rei
kia pramisti, pertat ir neklau
sė ant karės kaip alkį apmal- 
szinti.

— Prižadėjote....
— Nieko neprižadėjau—at

sakė Komtūras ruszczei ir 
szaltai. Karė yra kare, o ne 
pasilinksminimo puota.

— Tai mano krasztas!—Su
szuko karvedys.

— Palaikykite jį dėl savęs 
ir geriaus praszykite savo ka
raliaus dovanojimo, o ne nuo 
musų pagelbos,— kalbėjo Ot- 
tonas, žiūrėdamas ant Szama- 
tūlos su paniekinimu ir pasiti- 
cziojimu.

Karvedys paszoko nuo kė
dės, bet tuojąus apsiramino. 
Atsiduksėjo sunkei.

Kryžiokas nusiszipsojo kur- 
czei.

— Tikt skubinkimose,— at
siliepė Szamatula.

— Nesibijokite.
— Karalaitis jau artinasi, o 

ir karalius traukė isz visur ka- 
riumenę.

— Dažinosime apie szitą per 
szuipukus.

Tuotarpu pasisvecziuokite 
pas mus. Jau turite dėl savęs 
paskirtą kambarį.

Szamatula iszėjo susirūpi
nęs.

Vakarop atbėgo pasiuntinis 
karvedžiui praneszti:
. — Karalaitis jau Vilniuje, 
—kalbėjo pasiuntinis.

Karvedys akys primerkė, 
atsiduksėjo isz gilumo szirdies 
ir pasakęs tikt: tylėk, nė žo
džio niekam.... pasiuntinį isz- 
lėido.

Vienas buvo kambaryje, bet 
neryinojo be Valterio, jo vie
nok negalėjo pilėje surasti. 
Ant galo pamatė -jį ant dide
lio kiemo krūvoje kryžiokių. 
Pamojęs feu ranka pasiszaukė 
jį pas savę; nuėjo į užkampį 
pilės, kur juodvieju niekas 
negalėjo nė užmatyti nė gir
dėti.

— Karalaitis yra> Vilniuje! 
pratarė karvedys.

— Isz kur žinote ?
— Pasiuntinis buvo pas ma

nę.
— Aa! sumurmėjo Valter.
— O ką tu sakai ant to ?
— Tai labai gerai.
— Nu, gerai? Ar Tau rodo

si, kad jis neturi kariumenės 
su savimi, ir ar tu misliji kad 
ir patsai karalius neis pagel- 
ban ?

Karalaitis kariumenės netu
ri, tikt daugybę dvarponių, jie 
į kovą eiti nėra atsakantįs. Ži
nau tai gerai, nes girdėjau nuo 
tų, kurie jį matė, kada jis pa
sijudino isz vietos.

— Bet karalius jį pagelbės.
— Hm.... hm....
Karvedys stebėjos ant savo 

tarno ir skaitė isz jo veido vėl 
naujį užmanymą.

Valter iszties mislijo.
— O kad. . . ., už valandos 

ėmė.
— Ką? sznekėk! 

Toliaus bus.

Senas lopitojas 
czebatų.
Pabaiga.

Ar neteko girdėti apie seną 
Marcelių isz K.? arba apie 
jo žmoną Kotryną? — Ant tų 
žodžių, tarytum perkūno už
gautu, Marcelius ir Kotryna 
staigu suszuko: O Dieve! tai 
musų sūnūs! Musų isz numi
rusių prisikelusesissūnūs! Tas, 
tas! Ir ar isz ties matome mu
sų sūnų ligonbutije mirusįjį?“ 
Ir akies mirksnyje Marcelius 
polęs ant kelių, iszkėlė rankas 
į dangų. O tuotarpu motyna 
eme jeszkoti ženklų ant kūno 
savo sunaus, idant beabejonės 
galėtu jį tikrai pažinti. Sun
ku yra apraczyti ir apsakyti, 
koksai buvo džiaugsmas, isz 
atsiradimo sunaus.

Paskui Kotryna liepė vi
siems klaupti ant kelių ir acziu 
pasakyti V. Dievui, kad Jis da- 
leido jiems dar prie gyvos gal
vos pamatyti savo suną ir vien
kart maldauti Visugalintį, idant 
Jis teiktuose greit suteikti pa
simatymą su dukteri dangaus 
karalystėje. Sūnūs, kurs iki 
sziol klausėsi ir jam rodėsi 
tarsi sapnas, iszgirdęs minavo- 
jant savo sesers vardą pakirdo 
it isz miego ir užklausė ar ne
atsitiko kas nelaimingas su jo 
sesere. Tadą motyna, verkda
ma pratarė, sūneli brangus, ji 
pasimirė paežio j e jaunystėje 
ant mano rankų. Dieve! su
szuko sūnus, jau matau, jog 
ant szios pasaulės nėra tikros 
laimės.

Po valandos vienog visi tris 
atsipeikėję ėmė sznekucziuo- 
tiesi. Kotryna sakės nebe- 
pikstanti ant ano ligonbuezio, 
kurs tiek jei aszarų iszlaszino, 
tik sakės norinti dasižinoti nuo 
sunaus kaip jis iszsisukęs nuo 
myrio aname ligonbutėje. Sū
nūs apsakė kaip jį vienas api-

cierius prikalbinęs užsirašyti į 
laivinę ir pasveikus paslaptyn- 
gai pabėgti isz ligonbuezio. 
Tolesnei, jog jo senasis amati
ninkas, o dabartinis uoszvis, 
jau per vėlai dasižinojęs, isz- 
baimės, kad ant jo nekristu 
kalcze, apskelbė manę už mi- 
rūsį. ' ’ ,

Pamatęs savo tėvų didelį 
vargą ir skurdumą aprūpino 
visomi kuomi, nupirko gyve- 
nimą, pasisamdęs žygunės 
(paczto) arklius leidosi visi 
tris į Amburgą, tenai Onytė, 
jų sunaus motė (pati) ir jos 
tėvai malonei priėmė, dailei 
pavieszėję sugrįžo ir laimingai 
visi gyveno. Senelei turėjo 
kur savo senus kaulus pri
glausti, o jų sūnūs gražią, pa
togią ir malonią paezią turėjo.

— 'GALAS. —

J uokai.
— Dėlko nesiženiji Tams- 

sta ?
— Ak! nėra kvailių.
'— Kur cze tau nėra—tikt 

nenori ženitiesi.

Vaikai tarp savę ssznekasi, 
kokie geriausi valgei patinka. 
Sako vienas: asz labiausiai 
myliu valgyti tirsztus žirnius, 
nes užvalgęs tų žirnių teip es
mių sergąs, jog nereikalauju 
eiti į mokslainę.

Kaip Tamistos vyras ar svei
kas?

Užklausė gydytojas sergan- 
czio vyro paezios.

— Biszkį gerinus,ponas dak
tare, valgė truputį bulbių.

— Ar su apetitu ?
— JįTę, ponas daktare su 

kupustais.

Raszybos dalykai.
Prieraszas. Tarp tų keturių tar

mių yra nemaž vidurinių, kuriems 
nelengvu vietą atrasti; teip daugy
be saulėlydiniu Žemaiczių vietoje ą 
sako vidurini gryną balsę tarpo ir u, 
kasti; vietoje i tokią pat vidurinę 
balsę tarp e ir i apkėsti (ė isztariant 
tamsinus nekaip Augsztaiczei e).

Prieraszas. 2. Keikia mums sau- 
goties, kad raszydami nesumaiszy- 
tuipime vienų tarsniu su kitais vi
siems reikia minėti, jog žodžių vidu
ryje ą, ę, į, ų negali stovėti priesz k, 
t. p, g, d, b, todėl, pik, trik Kurszai- 
czio ir kitų raszytojų netikrą į visiems 
Lietuviams pritinkantį, bet kuriuosę 
ne kuriuosę tarsmesę teisztariama į 
tuotarpu kad kiti sako pink, trink 
ir tt.

Tolesnei Augsztaiczems visiems 
lengvu sumaiszyti ą, ę su u, y, ki
tiems su uo, ie, sulyginus abejoje- 
mąję žodi su tuo paežiu žodžiu kitų 
tarmių aiszkei pasirodo kaip reikia 
raszyti, teip sulyginus tarp savęs 
Darbeniszkių oužouls, Rietaviszkių 
ąnžouls, Kviedainiszkių ąnžuls, 
Kauniszkių užuolas Anyksztėnų 
pasirodo jog raszant Lietuviams 
Kauno valdybos reikia raszyti 
ąžuolas; vienog ir teip paraszius, 
dar kurios ne kurios Lietuvisz- 
kos tarmės kitų valdybų bus ūž
iu i rsz tos; vietoje musų ąžuolas 
su kuriu sutinka ir Latvių uožuols, 
o Lietuvei Prūsų szalyje aužuolas. 
Nors žodžių galę sąjamos be priegai
dės (syllabae accentu destititae) 
pas visų Lietuvių visutankiausei 
nustojo nosburninių balsių, vienog 
tarminė raszyba tarmėms sutaikinti 
ir cze reikalauja rasztženklį ą, ę ir 
dėl lygumo su tais prideda į, ų.

Raszome tėvą, žemę irk. nors vie
ni sako tėvą, žeme, kiti tėvu, žemi 
ir nieks jau nebesako tėvan, žemen.

Todėl žodžių galę ą rodo isztarimą 
balsės grynos u arba a, e. Teip raszo
me 1) ketvirtąjį linksnį (accusati- 
vus) vyrą, saulę, o pagal tų ir avį, 
sūnų; 2) szesztąjį linksnį (instru- 
mentalis) su szaką, su žvakę. 3) vie
tos linksnį (localis) tame geramę 
vyrę. tuosę vyruosę, tose žmonosę 
dėlko, kad ketvirtąjį linksnį: pievą, 
duoną nevisi Lietuvei teip isztaria, 
kaip pirmąjį linksnį: pieva, duona.

'"Santaika.
Santaika (Syntaxis) moko, kaip 

reikia isž žodžių sustatyti sakinius 
ir kokie yra sakinei. Sakinys (sen- 
tentia enumtiata) yra žodžeis isz- 
reikszta mislis. , Pirmiausios jo dalys 
yra veikėjas (subjectum) ir apysaka 
(praedicatum). Sakinei vieni yra 
gryni.arba neiszplatinti, kiti iszpla- 
tinti. Grynasis sakynis teturi visurei- 
kalingiausias dalis veikėją ir apysa
ką; iszplatintasis turi netiktai tas da
lis, bejį dtarų'ir aplinky
bių žodžius. / ■ ■

Jei sakinys su kitu nesusirisza va
dinas vientisu; jeigu keletas sakinių 
susirisza į vieną vadinas sudėtiniu sa
kiniu. Ant galo vieni sakinei yra 
pasakojimo kiti geidimo, klausimo, 
patvirtinimo užsiginimo irk.

L Grynas vientisas sakinys.
A. Veikėjas. 1) Veikėjo vietoje 

gali būti daiktvardis (substantivum) 
įvardė (pronomen) būdvardis (ad- 
jectivum). tarpskyris (participium) 
skaitlinis žodis (numerale), neapri- 
botinis žodis (infinitivus), kartais ir 
isztisas sukinys. Pavyzdžei: medis 
žaluoja; jus iszmintingi; ilgoji (gy
vatė) įkando; raszomasis prapuolė; 
du spokso, du riogso, du kiokso, du 
bėga, du gena; vienuoliktasis pliekia 
(mįslė); lengvu pasakyti, sunku isz- 
pildyti.

L Veikėjas daiktvardis.
2) Visutankiausiai veikėjo vietoje 

yra daiktvardis.
3) Daiktvardžei iszsiskaido į įvai

rius skyrius, vieni yra kuniszki (con- 
creta): akmuo, žemė, saulė; kiti pro- 
tiszki (abstracta) : iszmintis, atmin
tis nuomonė irk . . kuniszkieji vieni 
apsako isztisą veislę, arba rųszi 
(apellativum): žmogus, gyvolis, 
pauksztis, žolė; kiti, iszreiszkia 
vieną daiktą arba žmogų tik
rieji vardai (nemina propria) 
Kaunas, Neris, Szatrija, Pas- 
valis, Vytautas, Keistutis, dar kiti 
vienu žodžiu rodo daugybę daiktų 
surinktinei daiktvardžei (collecti- 
va) : lapija, perkūnija, giria, egly
nas, beržynas ir kiti.

4) Liotuviszka kalba neturi daikt- 
vardžių nekatrosios gymės (gen. 
neutr.), todėl lietuviszki daiktvar
džei vieni yra vyriszkos gymės (gen. 
masculini): vyras, tėvas, brolis; kiti 
moteriszkosios gymės (generis femi- 
nini); žmona, motyna, sesuo.

Nedauor tėra daiktvardžiu bendro- o v
sios gymės (gen. communis): sau
nom, svetnora, daugnora, susna irk.

5) Daiktvardžiu skaitlius yra tre
jopas: vienskaitlis (singularis), vy
ras, žmona; dviskaitlis (dualis): du 
vyru, dvi žmoni; daugskaitlis (plu
mbs): vyrai žmonos, Augsztaicziu 
tarmėsę dviskaitlis susimaiszė su 
daugskaitliu: daugybė sako: du vy
rai (du vyru), dvi žmonos (dvi žmo
ni), dėdami daugskaitlį i dviskaitlių 
vietą; isz antros pusės, daugybė 
Augsztaicziu pasiveizdėję į dviskait- 
lio duotinį linksnį: dviem vyram, 
sako ir tiem vyram (tiems vyrams), 
dėdami dviskaitli i daugskaitlio vie- 
tą.

Zemaiczei vartoja įpatinga dvi
skaitli: į liemens vietą jie deda pir
mąjį arba vardinį linksnį, kabindami 
prie jo dviskaitlinės galūnes: vardi
nis 1: tuodu vyru, tiedvi žmoni; gim
tinis: tuoda-ms vyra-ms, tėdvi-ms 
žmonimis; duetinis tuodu-m, vyru-m, 
tiedvim žmonim; apskustinis lygus 
vardiniu!, padarginis: (su) tuodum 
vyrum, (su) tiedvim žmonim; vietos 
linksnis yra tokspat, kaip ir daug- 
skaitliuje.

6) Lietuviszkoje kalboje ne maž 
yra daiktvardžiu (pluralia tantum).

Vardai isz keleto daliu sudėtoiu
V V u

daiktų yra daugskaitlinei: marszki- 
nei, kelnės, szvarkai, mintuvai, mas- 
tuvai, vituvai, staklės, žirklės, kama
nos (žanslos—žaboti), szlajos (ro
gės), vartai, durys; teippat vaiszių, 
szvenezių ir apeigų vardų: pabaigtu
vės (ž. pabengtuvės), lygtu vės, sker
stuvės, kartuvės, kastuvės, įkurtu
vės, iszleistuvės, laidotuvės, szeszti- 
nės, sekminės, vainikai (Dievo kūno 
szventė), devintinės, įvedybos, dery
bos (sponsalia, ukvardzei), tarybos, 
bėgtynės, musztynės, pesztynės; 
miestų ir vietų vardai: Sziaulei, Tel- 
szei, Žarėnai, Kaltinėnai, Pampėnai, 
Kamajei, Panėrei, Pajurei.

Labiausei reikia įsistebėti: 1) to
kius žodžius, kurie daugskaitliuje 
turi kitą prasmę: ratai (eurrus, 
plaustrum), ratas (rota), durnai (fu- 
nus), durnas (gyvenimas, kiemas); 
pelenai (cinis), pelenas (focus), pie

nas (karvės) pienai (žuvies); vaka
rai (occidens), vakaras (vesper); 
rytai (orifcns), rytas (tem. mat.)

2) Į tokius, kurie musų kalboje 
yra daugskaitlinei; miežiai (hor- 
deum), linai (linum), kvieczei (tri- 
tikum), pūrai (triticum biemale), 
avižos (avena), dulkės (pulvis) irk..

Vienskaitlis tų žodžių iszreiszkia 
vieną grūdą arba vieną stiebą: kvie
tys, rugys, dulkė, smiltis. »

/

II. Veikėjo vietoje jvarde.
7) Nenorint veikėjo vardo keletą 

kartų minavoti, reikia į jo vietą dėti 
įvardę: asz, tu, jis, tas, szis, szitas, 
ans irk. . Atskyrus trecziosios per
sonos įvardę: jis, ji, juo-du, jied-vi, 
jie jos, visas kitas personines įvardes 
galime apleisti, labiausei kad svar
bumas sakinio nedidelis: asz sakau, 
tu sakai, mes sakome ir tt. arba sta- 
czei: sakau, sakai, sakome; bet 
vietoje sakinių, jis raszo, ji raszo; 
juodu raszo, juodvi raszo, jie raszo 
jiedvi raszo, jie raszo, jos raszo, ne
galime sakyti raszo, dėlto kad aplei
dus įvardę, sakinys randas labai ne- 
aiszkus. Vienog atsakimiuosę galime 
apleisti ir trecziosios personos įvar
dę: ar brolis raszo? atsakome staezei 
raszo. Teippat ir prie liepimo žodžio 
paprastai apleidžiame įvardę; eik 
szalin, eikite laukan (oran); bet 
smarkiaus liepdami sakome: eik tu 
szalin! eikit jus laukan.

8) Nereikia maiszyti tarp savęs 
klausimo įvardžiu: kurs ir katras.

v L

Tvardė kurs, kuri, klausia apie vieną 
daiktą isz daugybės (qui lot.) : kurs 
dantis, kurs pirsztas, bet katras anta
kis, katra akis, katra ausis ir tt. (t.y. 
apie vieną isz dvieju—lot. uter).

9) Tikrai lietuviszko szvelnumo 
įvardė yra Tamsta, tamysta, daugsk. 
tamstos, tarnystes. Ta įvardė yra 
bendrosios gymės: gimė isz „tavo 
mylista“ par sutrumpinimą, lygei, 
kaip vietoje „kas žino kas“, sako 
kažikas, kiti kažkas, dar kiti kana
kas, susitaikina su apysaka teippat 
kaip ir tu: tamsta žinai, tamstos ži
note. Kurie-ne-kurie Lietuvei, la
biausei Užnemuniszkei i vietą ivar- 
dės Tamista, norėdami szvelnei kal
bėti, deda žodį ponas. Lietuvei 
Prusu szalies ir i vieną žmogų per 
szvalnumo sako: teiksitės, jus pail
site be stovėdami, dūdąmi-įirvi,ėĖ’ '"p 
skaitlio vietą daugskaitlį. Norėdami 
parodyti didelį privengimą ir augsz- 
tinimą, sakome į akis ir už akių: jo 
mylista: juk jo mylista man prižadė
ję!, Jo mylista szviesiausis kuni- 
gaiksztis liepė; Jo mylista sviesiau-
sis Žemaiczių vyskupas įsakę ir tt.

10) Įvardės yra trijų gymių: vy- 
riszkosios, szis, tas, ans, tiekas (fan
tus), motriszkosios: szi, ta, ana, 
tieka, nekatrosios szit-tai ir szit-ta- 
tai ir tat, (kitur sakoma tai) ; antai 
ir ant (ecce), tiktai (pas Daugszo: 
ir tikt tiek (tantum).

MITINGAS.
29-os Varčios, Lietuviszkas Republiko- 

niszkas Klubas, po vardu Keistuczio bus 
laikytas subatoj vakare, tai yra 11d. Ko
vo, 7 vai. vakare, po No. 4500 S. Paulina 
st. metinis mitingas, ant kurio bus rynki- 
mas naujos administracijos užpraszome 
visus lietuvius susirinkti.

Su guodone,
KAMITETAS.

Paskolinimo Draugyste.
Pirma Liet. D-tO paskolinimo ir 

budavojimo po vardu Keistutio 
No. 1 užsidėjo 26 d- Rugpj. ’97m. 
ir laiko savo susirinkimus kas Ket— 
vergas pusiau asztunta ad. vakare 
Halleję L. Ažuko po No. 3301 
Amburn avė. Akcijų tur parduotu 
494, pinigų tur pažiczytų ant pro
centų S5115. Bankoje randasi pa
dėtų pinigų S1151. 23 Vasa
rio ’99 m. prasidėjo IV šeria ir 
kas nori prie szitos naudingos D-tės 
prigulėti tegul ateina ant susirin
kimo po No. 3301 Amburn avė, 
gal dabar pristoti pagal savo noro 
ar į pirmą., antrą ar treczią šerią. 
Dėl dasižinojimo geresnių instatų 
D-tės tegul atsiszaukia ar asabisz- 
kai arba per laiszka pas sekretorių, 
o bus iszaiszkinta. Visus lietuvius 
D-tė užpraszo prisiraszyti neskiriant 
amžiaus ir lities.

Gali prigulėti j D-tę ir isz toli
mų miestų prisiusdami per registrą— 
votas gromatas pinigus ant vardo 
sekretoriaus. Administracia visa yra 
po bandsu.

Draugyste turi pinigų $7015. 
Prezidentas J. Gurinckas

3305 Amburn avė bons.
Sekretorius K. Pocius

3301 Amburn are
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KATALIKAS.

r.
t 4. ■£■

Draugyszczių Reikalai, t
Laikis susirinkimus 12 dieną Kovo, se- 

k an ežios draugystes:
D—te szv. Onos.
D—te V. M. Valanczauskio.

Dr. Miriji Dowialt.
Lieinviezkas daktaras, kas dieną 

iki 12 is3 ryto galima rasti OFICE.

838 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

M. PRITIKIN,
Iszdirbėjas Ru- 

s siszko ir Tur- 
fV kiszko Tabako.

Parduodu ciga- 
įf-.'šr ras, cigaretus 

(popirosus) uos- 
tomąjį Taboką.

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

Ant pardavimo.
Parsiduoda labai pigei namai su 

lotu ant Fisk street po No. 3347. 
Norintis pirkt, teatsiszaukie i Kata
liko redystč.

Zygffiontas Wysocki’s,
__ _ i Parduoda naujas ir 

vartotas raaszinas 
dėl siuvimo visupi- 
giausei. Teipgi par
duoda adatas, alivą, 
diržus ir pataiso su
gedusias masziuas. 

SZITĄ apgarsinimą iszkirpę atneszkite 
į mano sztorą pirkdami, o gausite viską

3243 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Jonas Szaputis,
Atidarė naują galiūną, kureme užlaiko 
kogeriausius trunkus ir kvepenezius ci
garus ir kožną gal pagelbėt savo rodą vi
suose reikaluose. Dėlto užpraszau visus 
tautieczius atsilankyti o kožnas bus už

ganėdintas.
3216 S. Morgau st. CHICAGO, ILL.

LieinvisZkas Daktaras.

Dr. M. F. Bozincz,
Ofisas 162 W. Chicago ave.

Rezidencija 
riima ligonius i 

Ofise i

186 Southport avenue 
į nuo 9 iki 10 isz ryto 
i nuo 3 iki 4 po piet

Priima ligonius \ 
savo gyvenime j/

Ofisas Reliance Building cor. State & 
Washington street.

Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3. 
Ofiso Teleponas Main-661.

Gyvenimo Teleponas North-393.
Ant Bridgeporto atsilankys 11 iki 2 

kas nedėldienį.

nuo 5 iki 7 ir po 9 vak.

Buczerne
Krautuvė mėsos rūkytos, sūdytos ir szvie- 

žios, teipgi visokių deszrų.

Prane. Pochowski
3146 8. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Silvestras Wleklihski
Geriause užeiga dėl visų lietuvių, ba 

teu visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą galiūną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgau st. CHICAGO, ILL.

II. STRUZYNA,
per du ateinanezių mėnesių pardavinėsi- 
nie pigei žieminius tavorus, kad padaryti 

vietą dėl vasarinių.
Kas szitą apgarsinimą iszkirpęs atnesz 

perkant gaus piginus.
3300 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Buczernč
JONO KLEEHAMMER

Parduodu visokes mOsas: rūkytas, sū
dytas ir szviežes.
3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

ATORNEY BECKERMAN

advokatas ir notarius
. Del bėdnų atprovoja visokias provas už 

dyką.
397 West 14-th treet, 

CHICAGO. ILL.

M. Zilberstein.
Užlaikau geriauses silkes szvėžes ir rū

kytas ant gavėnios, viską atlieku 
greitai ir teisingai.

3224 8. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Benziger Brothers, 
fa Tark - III.

No. 752.

Didžlausi^namai visokių ženklų 
(regallų) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbūjei Karūnų, 
Vėliavų, Szarpų, Ku- 
kardų,“Juostų ir viso
kių daiktų prigulin- 
czių draugystėms.

Teip-gi malda
knyges, Ražan- 
czius, abrozus ir tt.

Paraszyk^o įgausi iliustruotą 
kataliogą.

Benziger Brothers
211 2 212 Madison street

CHICAGO, ILLINOIS.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZTNSKIO,

3318 8. Mokgah St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teipgi siuncaiu 
pinjgus Į Tisas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos) amerikoniszki ir Europeiszkl, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos, Ant aptiekos 
gyvena Dr. V. Statkevyczius, antlanko li
gonius ant kiekvieno paszaukimo, kaip 
diena teip ir nakti. Teipgi atsilan
ko mano aptiekoje Dr. M. Doviatt, 
garsi Chicagos daktarka. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir noriut 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yards 709.

Temikit Lietuvei!

John Mikalowski,
Parduodu kvepenezius cigarus kopigiausei, visam mieste.

CHICAGO, ILL.279 Armitage street,

1^.1

Kataliko
Spaustuve

>1.

O
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D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.
75 Palmer avenue, 

CHICAGO, ILL.

John Bandziulewslri,
parduoda

Abrozus, abrozų renius paauksuotus,re 
mus senus padaro kaip naujus. Lampas 
torelkas, stalų uždangezius, kuknios stot 
kus ir tt. ir paskolina ant veselių stoikus 
figūras ražanezių ir szkaplierių, atliek; 
visus darbus ir orderius, teipgi ir bažny 
tinius darbus atlieka. Iszpildo viską 
greitai, pigei ir grąžei.
340 W. Chicago avė. CHICAGO, ILL.

MATH. GETKA,
parduoda

Forniczius, matrasus, peczius, geleži
nius iszdarbius ir tt.

183 Cornell str., netoli nuo
Milwaukee avė. CHICAGO, ILL.

KATALIKO SPAUSTUVĖJE SPAUDINASI 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLAKATUS, VIZITKARTES IR VISOKĮ 
KITI BRUKAI, LIETUVISZKOJE, LEN- 
KISZKOJE IR ANGLISZKOJE KALBOJE 

IR TT.

Spaustuve yra įtaisyta su nau- 
jauseis įrėdimais.

Darba atliekame pigei, greitai ir grąžei

SIUNCZEME TEIPGI PINIGUS IN VI
SAS DALIS PASAULĖS, IPATINGAI 
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ, VISKĄ ATLIE
KAME TEISINGIAUSEI IR PIGIAUSEI.

<2

Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:
S. Morgan st. Chicago, Ill. »

A. OKON,
GRABORIUS

užlaiko arklius, vežimus,kvėtkas, 
uždangalus (calunas), pirsztines, 

baksus.
837 32 Place

Pigiause vieta Chičagoje, ILL.
Piriwiim sziPKORTES isz Europos ir į eūropą

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ 

per 16 (szesziolika) dienų.

Schiff
503 S. JEFFERSON ST.

pinigai isz- 
suvaikszczioja

Co.
CHICAGO,

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti

Cornelia street CHICAGO, ILL.
9

Stanislovas
Wojahskis,

Turi užsidėjęs balbOrio užvedimą, ker
pa plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau
kus; teipgi laiko dėl moteriszkių atskirų 
kambarį, viską padaro dailei, greitai ir 
pigei.

Ant kampo Milwaukee avė. ir
Tell Place CHICAGO, ILL.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.
Kabineto Photographijos po 81-50, 

2-50, 3oo už tuziną, į pat ingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus. 

1506 Schiller Bldg. CHICAGO, ILL.

Jib F. Smili,
Jcscph B. Iwii.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nspamirsmli.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL,

RUIMAS 23.

----------- V --------

Asz turiu dvi Aptiekus,
Kurios randasi tokiose vietose kur daugiauaei 

gyvena Lietuvių; Viena aptieka ant Town of Lake 
ant kampo 47 ir Wood st., o antra ant Bridgeport’© 
ant kampo S. Morgan ir 31-st Place (seniaus Laurel ir 
James). Užlaikom visokias žolias ir kitokias gydyklas 
seno krajaus ir amerikoniszkas; teipogi pas mane 
galima gauti visokių juostu reikalingų ligoniems ir 
visokių guminių preparatų.
Receptus iszpildome kno-geriausei ir kuo-pigiausei, isz mano aptie

kos per teleponą galite paszaukti koki tikt norite daktara. »

Prie mano aptiekos ant Bridgeport’© 3121 S. Mor
gan (seniaus Laurel) visados gyvena Lietuviszkas 
daktaras, Dr. M. J. Stupnickas, o ir ant Town of La
ke kasdieną atvažiuoja į mano aptieką.

Biedni gauna rodą daktaro už dyka.
su guodone

Aptiekorius J, J, MIKOLASZEK.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT ZOSLAN-
KOS IR GELEŽINES LO-

PIGIAUSE VIETA
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

CHICAGO, ILLINOIS

J uozapas

Atidarytas per dieną ir naktį. 
Kericzei ant pasamdymo už pigiause cėne.

320 N. Carpenter street
Telefonas West 309. CHICAGO, ILI

Korzeniewskis,
GRABORIUS IR

EMBALM IERIU

THE EAGLE FURNITURE HOUSE.
WL. NOWACZEWSKI

838—840 MILWAUKEE AVE.
Parduoda
me meblius 
peczius ir 
karpetas 

kuopigiau- 
sei.

Ateikite ir persitikrinkite jog n 
parduodame pigiaus už visus kil 
mieste.

Parduodame, už cash money ir 
uedėlinių arba mėnesinių iszmokeszt

W. SLOMINSKA, j
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL, i

Mano Dirbtuwe tapo
Apd&wanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

J KARŪNŲ, SZARPŲ, 
f KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
f BERLŲ, MARSZAL- 
g KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiause!, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metą 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 

2* geriausę praktikę ir dėl to galiu 
padirbt pigiau ir geriau ne- 

gu kiti fabrikai.
S Su guodone

W. SLOMINSKA, G79 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL

16 
n 
18 
19
•20
21 
22

Nedelini
K(

K. Ciriliaus 
P. Patricija 
S. Gabrielia 
N. Juozapo 
P. Aniceto, 
U. Benedik 
8. Mikaloja

V yriausi
senintas p

ir prastiem 
kalbą tos sz 
buojasi. T 
szios pamini 
kazas, Užk 
Lenku Kai

maskoliszki 
rinį Krasztf 
sakyta: mat 

J

mažai žandi 
rė, jogei t

Jėzus

buvo mask 
ir giedojim; 
pasiklausyt 
nės burliok 
žydai pro 
klausyti kc 
kų pasakė] 
gi iszsirad 
kurie buvo
žinote, ką j

supinnianst 
lį prariję, 
iszklausė k 
už carii| „B 
paskui ne 
klausė ska 

’ vaikiškos, 
pasakos ir

kosabrozus 
tujų ir kitol 
galo vėl bu 
rią ir kitok 
tymą piezo 
varta, — o 
abrozais ir 
no uczitėliu
varė vaikus

j /

(arti 2 m v 
liokai teip i 
Yomst Me 
kaip burli 
tuokJei, m 
jiems ir ne 
musą tiktai 
perdirbo an 
spaudžia, j 
maldaknygi

tymą gaut

Ką jie paty 
niekam nev 
tume, tai at 
nioleis, kai; 
vuoliui ir d: 
bės, o jis' 
ginti. Buri 
darni stengi 
žemės užgrit 
'moleis pare;

Visi gerai ži


